⁵⁹⁸ D48,2,3 pr.: “Libellorum inscriptionis conceptio talis est. " consul et dies. apud illum praetorem vel proconsulem lucius titius professus est se maeviam lege iulia de adulteriis ream deferre, quod dicat eam cum gaio seio in civitate illa, domo illius, mense illo, consulibus illis adulterium commisisse". utique enim et locus designandus est, in quo adulterium commissum est, et persona, cum qua admissum dicitur, et mensis: hoc enim lege iulia publicorum cavetur et generaliter praecipitur omnibus, qui reum aliquem deferunt: neque autem diem neque horam invitus comprehendet.”; D48,2,3,3: “Sed et si aliud crimen obiciat, veluti quod domum suam praebuit, ut stuprum mater familias pateretur, quod adulterum deprehensum dimiserit, quod pretium pro comperto stupro acceperit, et si quid simile, id ipsum libellis comprehendendum erit.”

⁵⁹⁹ D48,2,3,1: “Quod si libelli inscriptionum legitime ordinati non fuerint, rei nomen aboletur et ex integro repetendi reum potestas fiet.”

⁶⁰⁰ Idem.

⁶⁰¹ D48,2,3.pr, ya citado.

⁶⁰² D48,2,7 pr.: “Si cui crimen obiciatur, praecedere debet crimen subscriptio. quae res ad id inventa est, ne facile quis prosiliat ad accusationem, cum sciat inultam sibi accusationem non futuram.”

que la investigación se había desarrollado adecuadamente, y si el legado o magistrado advertía que no había sido así, debería tener por entregado el reo sin el informe.⁶⁰³

Una de las primeras protestas de Tertuliano es contra la denuncia.

La animadversión hacia nuestro grupo se apresura a prestar oído a delaciones de esclavos contra sus señores.⁶⁰⁴

Quéjase Tertuliano de que en ésta se actúe de distinta manera con los cristianos que en los demás procesos. Solamente en las causas de majestad y de adulterio era posible que un esclavo acusase a su dueño. La motivación, en el caso de los crímenes de lesa majestad, era porque el conocimiento de la delación implicaba la misma seguridad del príncipe. Vinculado y ya de algún modo tratado, cuando a una acusación de crimen de majestad la acompañaba la declaración de enemigo público, cualquiera estaba autorizado para perseguir y detener a los acusados, e incluso darles muerte. De ahí, que establezca como los cristianos son tratados como los peores criminales, como enemigos públicos. No parece que en los disturbios donde a los cristianos se les saqueaba o se les llevaba por la fuerza ante los magistrados, hubiese persecución contra los que los detenían o golpeaban, por injuria o *vis*. En este sentido, estableció que “frente a los culpables de lesa majestad y los enemigos públicos, cualquier hombre es soldado, y la búsqueda se extiende incluso a los amigos y a los cómplices.”⁶⁰⁵